
 
 

   

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Ufficio Servizi per la Ricerca e la Valorizzazione delle Conoscenze 
 
OGGETTO: Commissione di certificazione dei contratti di lavoro - modifica componenti 

 

 

 

IL RETTORE 

visti: 

- D. Lgs. n. 276 del 10 settembre 2003 recante “Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30” ed in 
particolare l’art. 76, comma 1, lett. c) che indica, tra gli organi abilitati alla 
certificazione dei contratti di lavoro, le commissioni di certificazione istituite presso 
le Università pubbliche e private, comprese le fondazioni universitarie, registrate 
presso un apposito Albo istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali; 

- la L. n. 240 del 30 dicembre 2010; 
- il D.D. n. 34 del 12 aprile 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di 

istituzione della Commissione; 

richiamati:  

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Macerata emanato con D.R. 210 del 29 marzo 
2012; 

- il Regolamento per la disciplina delle attività per conto terzi emanato con D.R. 161 
del 1° aprile 2025, nell’ambito del quale rientra l’attività che svolgerà la commissione 
di certificazione; 

accertato che: 

- il D.R. n. 324 del 25 ottobre 2017 “Commissione di certificazione dei contratti di 
lavoro – Costituzione” ha costituito la Commissione di certificazione dei contratti di 
lavoro presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

premesso che:  

- a seguito di mutate circostanze e sopravvenute esigenze organizzativo-gestionali, il 
Presidente, prof. Guido Luigi Canavesi, ha rappresentato la necessità di modificare 
la composizione della Commissione di certificazione dei contratti di lavoro 
dell’Università degli Studi di Macerata, prevedendo la designazione di nuovi 
componenti e la cancellazione del Prof. Erik Longo – trasferito presso altro Ateneo; 

- la delibera prot. 120871 del 24 settembre 2025 mediante la quale il Consiglio di 
Dipartimento di Giurisprudenza ha espresso parere favorevole in ordine alla 
modifica della composizione della Commissione di certificazione dei contratti di 
lavoro dell’Università degli Studi di Macerata, nella seguente composizione: 

- prof. Guido Canavesi, Presidente; 
- prof. Gabriele Franza, Componente; 
- prof. Filippo Olivelli, Componente; 
- dott.ssa Irene Di Spilimbergo, Componente; 
- prof.ssa Tiziana Montecchiari, Componente; 
- dott.ssa Serena Mariani, Componente; 



 
 

   

 

- avv.ssa Bianca Maria Minetti, Componente; 
- avv.ssa Matilde D’Ottavio, Componente; 

- la delibera prot. 132467 del 29 ottobre 2025 mediante la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la modifica della Commissione di certificazione ai 
sensi dell’art. 76, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 276/2003 nella predetta 
composizione già deliberata dal Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza nella 
seduta del 24 settembre 2025; 

DECRETA 

Art. 1 

Di nominare la Commissione di certificazione dei contratti di lavoro ai sensi dell’art. 76, comma 
1, lett. c) del D. Lgs. n. 276/2003 nella seguente composizione: 
 
- prof. Guido Luigi Canavesi, Presidente; 
- prof. Gabriele Franza, Componente; 
- prof. Filippo Olivelli, Componente; 
- dott.ssa Irene Di Spilimbergo, Componente; 
- prof.ssa Tiziana Montecchiari, Componente; 
- dott.ssa Serena Mariani, Componente; 
- avv.ssa Bianca Maria Minetti, Componente; 
- avv.ssa Matilde D’Ottavio, Componente. 

 
 

 
Dato in Macerata. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DOTT. DOMENICO PANETTA 

 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
DR.SSA ANTONELLA BETTONI 

 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 

Il Rettore 
Prof. John Mc Court 

{{FTO}} 

 


		2025-11-17T19:52:37+0100
	IT
	John Francis Mccourt




